a) R$ 500,00 (quinhentos reais) por mês-calendário ou fração, relativamente às pessoas jurídicas que estiverem em início de atividade ou que sejam imunes ou isentas ou que, na última declaração apresentada, tenham apurado lucro presumido ou pelo Simples Nacional; (Redação dada pela Lei nº 12.873, de 2013)
b) R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por mês-calendário ou fração, relativamente às demais pessoas jurídicas; 
Assim, aplicar-se-ia a multa de R$ 1.500,00 sobre cada apresentação extemporânea do Contrato Social. 
De qualquer maneira, pelas razões anteriormente expostas, dou provimento ao Recurso Voluntário.

[...]

Luiz Rogério Sawaya Batista.
Nada obstante, a base legal da penalidade tem recebido sucessivas alterações, a mais recente, o voto vencido já o registrou, foi introduzida pela Lei n° 12.873, de 24 de outubro de 2013, reduzindo a multa para R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por apresentação extemporânea por mês ou calendário ou fração.
Incide, no caso, a norma de retroação de norma penal mais benigna, prevista no art. 106, II, �c� da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 � Código Tributário Nacional - CTN.
Aplicando-se a redução da pena aos dados constantes da fl.

[...]

24.01.06
Transferência de endereço
05 meses x R$ 1.500,00 = R$ 7.500,00

18ª
11.03.06
Abertura de filial
03 meses x R$ 1.500,00 = R$ 4.500,00

Com essas considerações, voto por que se provimento parcial ao recurso, reduzindo a penalidade aplicada para R$ 385.500,00 (trezentos e oitenta e cinco mil e quinhentos reais).
Sala de sessões, em 12 de novembro de 2014

Alexandre Kern - Redator designado.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

ACORDAM  os  membros  do  Colegiado,  por  maioria  de  votos,  em  dar 
provimento parcial ao  recurso, para  reduzir a multa para R$ 1.500,00 por mês calendário ou

[...]

17ª  24.01.06  Transferência de endereço  05 meses x R$ 1.500,00 = R$ 7.500,00 
18ª  11.03.06  Abertura de filial  03 meses x R$ 1.500,00 = R$ 4.500,00 

Com  essas  considerações,  voto  por  que  se  provimento  parcial  ao  recurso, 
reduzindo  a  penalidade  aplicada  para  R$  385.500,00  (trezentos  e  oitenta  e  cinco  mil  e 
quinhentos reais). 

Sala de sessões, em 12 de novembro de 2014 

 

Alexandre Kern ­ Redator designado. 

                                                           
2 Segundo a numeração das folhas do processo eletrônico.